Moção Nº 127/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Rafael Alan

de Moraes Romeiro, que subscreve este documento, vem apresentar Moção de
Aplausos à Sra. Rose Neide Oliveira Barbosa da Silva, pelos relevantes

serviços prestados à comunidade evangélica e à sociedade de Itapevi e região.

JUSTIFICATIVA

Natural de Osasco e residente há 15 anos em Itapevi, a Sra. Rose Neide, aos

51 anos de idade, acumula uma história de fé, dedicação e liderança. Nascida em um

lar católico, sempre demonstrou uma vida voltada à espiritualidade. Em uma tarde

marcante de domingo, ao atender ao convite de um amigo para visitar uma igreja

evangélica na cidade vizinha, teve uma profunda experiência com Deus, sendo

impactada por uma palavra profética que a direcionaria para a obra ministerial.

Após essa experiência, sua vida foi transformada. Convertida ao Evangelho,

foi batizada e iniciou uma nova caminhada de fé. Movida por uma paixão ardente em

servir, dedicou-se ao evangelismo, visitando lares, hospitais, praças e ruas, levando a

mensagem do amor de Deus a todos que encontrava.

Com humildade e zelo, aprofundou seus estudos bíblicos, assumindo também

a responsabilidade de ensinar na Escola Bíblica Dominical. Seu comprometimento e

amor pela obra resultaram no convite para pastorear sua primeira igreja, convite que

aceitou com temor e confiança na capacitação divina.

Ao longo de sua jornada, a Sra. Rose Neide acompanhou seu marido Zenaildo

no pastorado de 14 igrejas, construindo uma trajetória de 28 anos no ministério

pastoral e 40 anos de fé cristã, deixando marcas de fé, esperança e transformação

por onde passou.

Pelos serviços prestados com dedicação, amor e integridade, e por ser

exemplo de fé e perseverança para toda a comunidade, a Câmara Municipal presta

M
oç

ão
 N

º
12

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
40

3/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

14
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
54

0-
J1

75
-B

1B
1-

17
70

esta justa e merecida homenagem, rendendo aplausos à Sra. Rose Neide Oliveira
Barbosa da Silva, como reconhecimento à sua trajetória de vida e fé.

Que este reconhecimento sirva de estímulo para que sua missão continue

sendo fonte de luz e inspiração para muitos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
12

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
40

3/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

14
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
54

0-
J1

75
-B

1B
1-

17
70

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G540J175B1B11770, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G540-J175-B1B1-1770

M
oç

ão
 N

º
12

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
40

3/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

14
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
54

0-
J1

75
-B

1B
1-

17
70

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G540J175B1B11770
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G540J175B1B11770
		2025-04-28T14:48:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura